
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709   47Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

a R$-900,00 (NOVECENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municípios de Salvaterra, Soure e Cachoeira do Arari.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-900,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 26/09 à 03/10/2018.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3076/2018-DAF/CGP, DE 12/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2018/414071;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Flaviana Vieitas Melo dos Santos, CPF nº 625.912.232-
20, matrícula n° 57190346 /4, Assessora, lotado na DG/
Gabinete.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-1.000,00 (UM MIL REAIS) e destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-700,00
3339039-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 366373

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3055/2018-DAF/CGP , DE 12/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/398900;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Altamira – 17 à 20/09/2018, Santarém – 
21 à 25/09/2018, Altamira/Belém – 26 à 30/09/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito, educação de trânsito 
e controle do fl uxo nas referidas localidades em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Sílvio Nazareno de 

Moraes
ag. fi sc.
transito 361.645.692-49 57201601 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3071/2018-DAF/CGP, 12/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/407908;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 25/09 
à 10/10/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Heryka Lobato Pereira Aux. De 
transito 762.327.862-20 57176517/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3072/2018-DAF/CGP, DE 12/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/400912;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 18/09 à 
17/10/2018, a fi m de realizar atendimento e retaguarda dos 
processos de habilitação gerados na CIRETRAN de Salinópolis.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alan Nascimento 

Valente
Assist. De 
transito 572.411.392-91 55588464/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3073/2018-DAF/CGP, DE 12/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/400918;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 18/09 à 
17/10/2018, a fi m de realizar atendimento à processos de 
veículos na referida CIRETRAN.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Eliane da Silva Santos Assist. De 
transito

375.858.862-
68 54191198 /2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3081/2018-DAF/CGP, DE 13/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/409383;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba no período de 27/09 
à 11/10/2018, a fi m de acompanhar a equipe de fi scalização 
de trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Sueli Damasceno 

do Nascimento asa 223.226.712-15 3265803 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3082/2018-DAF/CGP, DE 13/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/411221;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Tucurí para o município de Dom Eliseu no período de 26/09 à 
06/10/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
que ocorrerão naquele município, conforme o cronograma de 
ações da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Eliana Ramos 

da Silva ag.fi sc.transito 733.660.482-04 57203584 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3083/2018-DAF/CGP, DE 13/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/412804;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para Belém no período de 17 à 19/09/2018, a fi m de 
participar da reunião de integração de gerentes das CIRETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marcelo do Socorro 

Silva Farias gerente 896.895.502-68 5938193 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3098/2018-DAF/CGP, DE 14/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/410522;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Oriximiná para o município de Belém no período de 16/09 à 
19/09/2018, a fi m de participar de reunião de integração.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jean Rudstedt Gato 

Barros Gerente 311.323.592-87 5430119/5

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3099/2018-DAF/CGP, DE 14/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/413732;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Breves para o município de Belém no período de 16/09 à 
19/09/2018, a fi m de participar de reunião de integração.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José Wanderlei dos 

Santos Oliveira Gerente 608.837.582-53 5904808/2

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3109/2018-DAF/CGP, DE 14/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/415814;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para a Cidade de San Diego/ EUA, no período de 15/09 
à 22/09/2018, a fi m de representar o Estado do Pará no evento 
Analytics Experience 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Vagner Nogueira 

Silva PROGRAMADOR 734.614.822-
34

57198066 
/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3115/2018-DAF/CGP, DE 17/09/2018.
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/414427;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente a complementação do 
deslocamento de Altamira para o município de Belém no período 
de 16/09 à 19/09/2018, a fi m de participar de reunião com a 
Diretora Geral.

NOME CARGO CPF MATRICULA
José Fernandes Santos Gerente 050.941.512-15 3365654/3

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3117/2018-DAF/CGP, DE 17/09/2018
O Diretor Administrativo e Financeiro em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/416257;


